
 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19.03.2020 № 129/3 

 

О наделении полномочиями 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и «Порядком 

исполнения бюджета Московской области по расходам в части санкционирования оплаты 

денежных обязательств при предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета 

Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области», 

утвержденным Распоряжением Министерства финансов Московской области от 31.12.2015 

года № 23РВ-97, в целях надлежащего использования межбюджетных трансфертов (далее - 

трансфертов), предоставляемых бюджету  городского округа Истра из бюджета Московской 

области, руководствуясь Уставом  городского округа Истра,  постановляю: 

1. Наделить: 

1.1. Управление по финансам и казначейству городского округа Истра полномочиями по 

осуществлению взаимодействия с соответствующими центральными исполнительными 

органами государственной власти Московской области, предоставляющими трансферты, по 

подготовке соглашений и предоставлению соответствующих документов, по установлению 

порядков расходования, использования средств, по ведению учета и предоставлению 

отчетности об использовании:  

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 

округов) Московской области для осуществления ими полномочий по решению вопросов 

местного значения, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации 

к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов. 

1.2. Управление образованием администрации городского округа Истра полномочиями 

по осуществлению взаимодействия с соответствующими центральными исполнительными 

органами государственной власти Московской области, предоставляющими трансферты, по 

подготовке соглашений и предоставлению соответствующих документов, по установлению 

порядков расходования, использования средств, по ведению учета и предоставлению 

отчетности об использовании: 

- субвенции на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях 

Московской области, осуществляющих образовательную деятельность; 



- субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг); 

- субвенции на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг); 

- субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг); 

- субвенции на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального 

общего, основного общего,  среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

включая расходы на оплату труда, приобретению учебников и учебных пособий, средств  

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг); 

- субвенции на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области  

и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, обучающимся по очной форме обучения; 

- субвенции на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно 

отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения  муниципальных 

образовательных организаций Московской области; 

 - субсидии на обеспечение  организаций дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; 

- субсидии на оснащение планшетными компьютерами общеобразовательных организаций в 

Московской области; 

- субсидии на приобретение автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные 

организации в Московской области, расположенные в сельских населенных пунктах; 

- субсидии на  обеспечение подвоза обучающихся к месту обучения в муниципальные 

образовательные организации в Московской области, расположенные в сельских населенных 

пунктах; 

- субсидии на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время; 

- субсидии на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного 

обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на 

внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях; 

- иные межбюджетные трансферты на  мероприятия по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства и социально-культурной сферы. 

1.3. Управление по культуре и туризму администрации городского округа Истра 

полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими центральными 



исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субсидии на  мероприятия по приобретению музыкальных инструментов для 

муниципальных организаций дополнительного образования сферы культуры Московской 

области; 

- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных социальных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

- субсидии на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической 

базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч 

человек; 

- иных межбюджетных трансфертов на  мероприятия по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства и социально-культурной сферы. 

1.4. Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике 

администрации городского округа Истра полномочиями по осуществлению 

взаимодействия с соответствующими центральными исполнительными органами 

государственной власти Московской области, предоставляющими трансферты, по 

подготовке соглашений и предоставлению соответствующих документов, по установлению 

порядков расходования, использования средств, по ведению учета и предоставлению 

отчетности об использовании: 

-  иных межбюджетных трансфертов на реализацию комплекса мероприятий, связанных с 

эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира 

по футболу 2018 года в Российской Федерации; 

- иных межбюджетных трансфертов на мероприятия по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства и социально-культурной сферы. 

1.5. Отдел  развития потребительского рынка администрации городского округа Истра 

полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими центральными 

исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субсидии на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и 

индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных 

товаров в сельские населенные пункты Московской области. 

1.6. Управление делами администрации городского округа Истра полномочиями по 

осуществлению взаимодействия с соответствующими центральными исполнительными 

органами государственной власти Московской области, предоставляющими трансферты, по 

подготовке соглашений и предоставлению соответствующих документов, по установлению 

порядков расходования, использования средств, по ведению учета и предоставлению 

отчетности об использовании: 

- субвенции на осуществление  переданных государственных полномочий по временному 

хранению, комплектованию, учёту и использованию архивных документов, относящихся к 

собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах; 

- субвенции на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации; 

-субвенции на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года. 

1.7. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского 

округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 



предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субвенции на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области 

по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав городских округов и 

муниципальных районов Московской области. 

1.8. Управление по распоряжению муниципальной собственностью администрации 

городского округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с 

соответствующими центральными исполнительными органами государственной власти 

Московской области, предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и 

предоставлению соответствующих документов, по установлению порядков расходования, 

использования средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений; 

- субсидии на компенсацию оплаты основного долга по ипотечному жилищному кредиту; 

- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей. 

1.9. Управление имущественно-земельных отношений администрации городского 

округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субвенции для осуществления государственных полномочий Московской области в области 

земельных отношений; 

- субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий в части присвоения 

адресов объектам адресации, изменения и аннулирования адресов, присвоения наименований 

элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного 

значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры, 

изменения, аннулирования таких наименований, согласования переустройства и 

перепланировки помещений в многоквартирном доме; 

- субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки 

и направления уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности. 

1.10. Управление агропромышленного комплекса администрации городского округа 

Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субсидии на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях. 

1.11.  Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского 

округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 



соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субвенции на предоставление гражданам Российской Федерации, имеющим место 

жительства в Московской области, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг; 

- субвенции на осуществление переданных полномочий Московской области по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных; 

- субсидии на предоставление доступа к электронным сервисам цифровой инфраструктуры в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

- субсидии на ремонт подъездов в многоквартирных домах. 

1.12. Управление благоустройства и дорожной инфраструктуры администрации 

городского округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с 

соответствующими центральными исполнительными органами государственной власти 

Московской области, предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и 

предоставлению соответствующих документов, по установлению порядков расходования, 

использования средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субвенции на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела 

об административных правонарушениях в сфере благоустройства; 

- субсидии на софинансирование расходов на организацию транспортного обслуживания 

населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам; 

- субсидии на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 

- субсидии на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем 

наружного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город". 

1.13. Муниципальное казенное учреждение городского округа Истра «Служба 

кладбищ» полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субвенции на осуществление переданных полномочий Московской области по 

транспортировке в морг, включая погрузоразгрузочные работы, с мест обнаружения или 

происшествия умерших для производства судебно-медицинской экспертизы. 

1.14. Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг населению» городского 

округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с соответствующими 

центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 

предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и предоставлению 

соответствующих документов, по установлению порядков расходования, использования 

средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субсидии на организацию деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, действующих на территории Московской области, 

по реализации мероприятий, направленных на повышение уровня удовлетворенности 

граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- субсидии на дооснащение материально-техническими средствами – приобретение 

программно-технических комплексов для оформления паспортов гражданина Российской 

Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами 

территории Российской Федерации в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

1.15. Муниципальное казенное учреждение «Управление  капитального строительства» 

городского округа Истра полномочиями по осуществлению взаимодействия с 

соответствующими центральными исполнительными органами государственной власти 



Московской области, предоставляющими трансферты, по подготовке соглашений и 

предоставлению соответствующих документов, по установлению порядков расходования, 

использования средств, по ведению учета и предоставлению отчетности об использовании: 

- субсидии на капитальные вложения в объекты общего образования; 

- субсидии на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях 

обеспечения односменного режима обучения. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к 

правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.  

3.Управлению по информационной политике, информатизации и связям с 

общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте городского 

округа Истра в сети «Интернет». 

4.Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации  городского округа Истра Шевякова В.А. 

 

 

 

 

 

Глава 

городского округа Истра                                                                                       Т.С. Витушева 

 


